

## 29 września: świętych Archaniołów: Michała, Gabriela i Rafaela

**Tekst Ewangelii (J 1,47-51):** Jezus ujrzał, jak Natanael zbliżał się do Niego, i powiedział o nim: «Patrz, to prawdziwy Izraelita, w którym nie ma podstępów». Powiedział do Niego Natanael: «Skąd mnie znasz?» Odrzekł mu Jezus: «Widziałem cię, zanim cię zawołał Filip, gdy był pod drzewem figowym». Odpowiedział Mu Natanael: «Rabbi, Ty jesteś Synem Bożym, Ty jesteś Królem Izraela!» Odparł mu Jezus: «Czy dlatego wierzysz, że powiedziałem ci: Widziałem cię pod drzewem figowym? Zobaczysz jeszcze więcej niż to». Potem powiedział do niego: «Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: Ujrzycie niebiosa otwarte i aniołów Bożych wstępujących i zstępujących na Syna Człowieczego».

---

*«Ujrzycie niebiosa otwarte i aniołów Bożych wstępujących i zstępujących na Syna Człowieczego»*

Kardynał Jorge MEJÍA Archiwariuszem i Bibliotekarzem świętego Kościoła Rzymskiego  
(Città del Vaticano, Watykan)

Dzisiaj, w dniu świętych Archaniołów, Jezus manifestuje Apostołom i wszystkim, obecność aniołów i ich związek z Nim. Aniołowie przebywają w chwale niebieskiej, gdzie wiecznie chwalą Syna Człowieczego, który jest Synem Bożym. Otaczaj Go i Jemu służ.

«Wspinaj się i schodź» przypomina nam historię snu patriarchy Jakuba, który śnił na kamieniu podczas podróży do ojczyzny jego rodziny (Mezopotamii), widzi anioły, które «wspinają się i schodzą» po tajemniczych schodach łączących niebo i ziemię, gdy sam Bóg stoi obok niego i oznajmia mu swoją wiadomość. Zwróćmy uwagę na relację między boskim komunikatem i aktywną obecnością aniołów.

Tak, Gabriel, Michał i Rafael pojawiają się w Biblii jako obecni w ziemskich

perypetiach i przynoszący ludziom —jak mówi święty Grzegorz I— komunikaty, poprzez swoją obecność i działania, które zdecydowanie zmieniają nasze życie. Nazywani są właśnie “archaniołami” czyli księżkami aniołów, ponieważ są posłani do najważniejszych misji.

Gabriel został wysłany, aby ogłosić Najświętszej Maryji dziewicze poczęcie Syna Bożego, które jest początkiem naszego odkupienia (por. Łk 1). Michał walczy z buntowniczymi aniołami i wyrzuca je z nieba (por. 12). Tak ogłasza nam tajemnicę Bożej sprawiedliwości, zastosowanej także wobec zbuntowanych aniołów i daje nam pewność jego i naszego zwycięstwa nad złem. Rafael towarzyszy Tobiaszowi, broni i doradza, i ostatecznie leczy Ojca Tobit (por. Tb). W ten sposób, ogłasza obecność aniołów przy każdym z nas: Anioł, którego nazywamy Stróżem.

Niech ta uroczystość archaniołów nauczy nas, że “wspinaj się i schodź” po Synu Człowieczym, że służysz Bogu, ale służysz Mu na naszą korzyść. Chwal Trójcę świętą i służysz nam. W konsekwencji zobaczymy ile czci jesteśmy im winni i ile wdzięczności wobec Ojca, który je posyła dla naszego dobra.

## *Myśli na dzisiejszą Ewangelię*

- «Kiedy człowiek staje się prawdziwie duchowy i przemieniony przez miłość bożą, która go oczyszcza, otrzymuje jedno w miłosnym uniesieniu z Bogiem i delikatność podobną do anielskiej» (święty Jan od Krzyża)
- «Walka jest codzienną rzeczywistością życia chrześcijanina: w naszym sercu, w naszym życiu, w naszej rodzinie, w naszych kościołach... Bez walki zostaniemy pokonani! Na szczęście Pan powierzył to zadanie przede wszystkim aniołom: walczyć i zwyciężać!» (Franciszek)
- «Aniołowie są obecni od chwili stworzenia i w ciągu całej historii zbawienia, zwiastując z daleka i z bliska to zbawienie oraz służąc wypełnieniu zamysłu Bożego. Oto niektóre przykłady: zamykał raj ziemski, chronił Lota, ratował Hagar i jej dziecko, powstrzymał ręką Abrahama, pośredniczył w przekazywaniu Prawa, prowadził lud Boży, zwiastował narodziny i powołania, towarzyszył prorokom. Wreszcie anioł Gabriel zwiastuje narodzenie Poprzednika oraz narodzenie samego Jezusa. (cf Łk 1,11.26)» (Katechizm Kościoła Katolickiego, nr 332)

